Il est vrai que cette très précieuse Vierge n'a pas les mêmes sentiments et ne se comporte pas d'une même sorte au regard de tous les pécheurs. Elle discerne ceux qui sont en enfer, les regardant comme des ennemis de Dieu irréconciliables, d'avec ceux qui sont sur la terre, les considérant comme des personnes qui peuvent encore être réconciliées avec sa divine Majesté. De là vient qu'au regard des misérables damnés son Coeur est rempli d'une très grande et très juste indignation. Car, étant unie très parfaitement avec Dieu, elle est revêtue et animée de toutes ses adorables inclinations. De sorte qu'elle aime ce que Dieu aime, elle hait ce qu'il hait, elle approuve ce qu'il approuve, elle condamne ce qu'il condamne. C'est pourquoi, comme tous les damnés seront à jamais l'objet

VII-31

de l'ire de Dieu: Vocabuntur populus cui iratus est Dominus usque in aeternum ³⁰: aussi ils seront éternellement l'objet du courroux de la Mère de Dieu. Et, comme elle seule a plus d'amour et de charité pour Dieu et pour tous les amis de Dieu, que tous les Anges et tous les Saints ensemble:

²⁷ Ose. IV, 2.

²⁸ Psal. LXXXVII, 9.

²⁹ I Cor II, 8.

³⁰ Malach. I, 4.

aussi elle seule a plus de haine et de colère contre ses ennemis irréconciliables, que tous les habitants du ciel.

Mais au regard des pécheurs qui sont encore en la terre, qui est un lieu de miséricorde, là où cette Mère de bonté a établi le trône et l'empire de sa miséricorde et de sa clémence, son Coeur est si rempli de douceur et de bénignité, que le vénérable et saint abbé Blosius nous déclare ³¹ «que le monde n'a point de pécheur si exécrationnable, auquel cette très pieuse vierge ne soit disposée d'étendre les bras de sa clémence et d'ouvrir son Coeur plein de miséricorde, pourvu qu'il implore son assistance, et qu'elle ne puisse et ne veuille réconcilier avec son Fils.» Il dit encore «que, pendant que le temps de la grâce dure, cette Mère de miséricorde ne saurait détourner ses yeux des misérables pécheurs qui l'invoquent avec le désir de se convertir; et qu'avec un Coeur de Mère et de soeur, elle offre à Dieu des prières continuelles pour eux et prend un soin particulier de leur salut; et qu'enfin il est impossible que celui-là périsse pour jamais, qui honorera et invoquera cette Mère de grâce avec dévotion et persévérance.»

VII-32

O très douce et très pieuse Vierge, regardez des yeux de votre bénignité tant de misères et tant de misérables, dont toute la terre est remplie; tant de pauvres, tant de veuves, tant d'orphelins, tant de malades en toutes manières, tant de captifs et de prisonniers, tant d'hommes qui sont traversés et persécutés par la malice des hommes, tant d'indéfendus qui sont opprimés par la violence de ceux qui sont au-dessus d'eux, tant de voyageurs et de pèlerins qui sont au milieu des périls, sur la mer et sur la terre, tant d'ouvriers évangéliques qui sont exposés à mille dangers pour sauver les âmes qui se perdent, tant d'esprits affligés, tant de coeurs angoissés, tant d'âmes travaillées de diverses tentations, tant d'âmes qui souffrent les tourments épouvantables du Purgatoire; mais surtout tant d'âmes qui sont dans l'état du péché et de la perdition, qui est la plus effroyable de toutes les tribulations, tant d'infidèles, tant de Juifs, tant d'hérétiques, tant de schismatiques, tant de faux catholiques qui gémissent sous la tyrannie et l'esclavage de l'enfer. Enfin regardez, ô Vierge très bénigne, un nombre presque infini de misérables qui sont dans l'univers, dont les misères innombrables sont autant de voix par lesquelles ils vous crient: O Mère de miséricorde, consolatrice des affligés, refuge des pécheurs, ouvrez les yeux de votre clémence pour voir nos désolations; ouvrez les oreilles de votre bonté pour entendre nos supplications: Ad te clamamus, exules filii Evae, ad te suspiramus, gementes et flentes in hac lacrymarum valle: Ce sont les malheureux enfants d'Eve, bannis de la maison de leur Père céleste, gémissant et pleurant dans cette vallée de larmes, qui ont recours à votre incomparable bénignité. Écoutez nos soupirs et nos cris, voyez nos pleurs et nos larmes. Eia ergo, Advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, et Jesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exilium ostende: Montrez, ô notre très bonne et très puissante Avocate,